necessitate compulsus ad te uenio, conueniens est ut sola pietate mouearis, quod si praetio pietatis non uis moueri, saltem maiori praetio huius rami mouearis, quod minus est conueniens. Ita enim dicimus minus conueniens plus postulare quam debeat, sicut minus postulare quam debeat. Vt si amicum rogans dicam, si in causa non uis me iuuare caritate, saltem iuua me praetio. | Minus enim conueniens est amicitiae iuuari praetio quam caritate.

5

M110rb

XVI.10 (100.1)

‘NE’, id est ‘nedum’, ILLI CORRVPPTIS etc. Istud ‘nedum’ per ironiam aduersatur, cum dico ‘res secundae sapientium animos fatigant’, et per ironiam suppono ‘nedum illi’ acsi ironice dicam ‘tamen animos corruptorum non fatigabant’, et ut sensus de ironia | in certum redeat, est dicere ‘si res secundae animos sapientium fatigant, poterunt fatigare animos corruptorum’, quod minus est. IN HAC, id est in diminutiua, SIGNIFICATIONE INVENTIVR etc.

10

I218ra

15

Fontes 9 Ne...corrptis] Sallust. Catil. 11, 8

Var. lect. 2 maiori ... 3 mouearis *F I KM*] maiore ... moueris *V* 3 est] *iter. post* conueniens *M* | Ita ... 5 debeat] *om. V* 4 debeat *F K MV*] debeatur *I* 5 sicut ... debeat *I KM*] *om. per hom. F* 6 uis ... iuuare *I K MV*] m. i. u. *F* 9 Ne ... nedum¹] *iter. I* 10 res secundae *I K MV*] *tr. F* | sapientium ... 11 animos *F KM*] a. sapientium *I tr. V* 11 et *F I KV*] *om. M* | suppono *F K MV*] supponit *I* 12 non *F I KM*] *om. V* | fatigabant *F KM*] fatigabunt *I* fatigant *V* 14 animos sapientium *F KV*] a. sapientium *I tr. M* | poterunt *F K*] poterant *I MV* 15 minus est *F I MV*] *tr. K* | in *F I KV*] *om. M*

compulsus ad te uenio, conueniens est ut sola pietate mouearis. Quod si pretio pietatis non uis moueri, saltem precio huius rami mouearis, quod est minus conueniens. Ita enim dicimus minus conueniens plus postulare quam quis debeat sicut minus postulare ut si amicum rogans dicas ‘si non uisa me iuuare caritate, saltem iuua me precio’. Minus est enim conueniens amicitie iuuare precio quam caritate

9 Istud...15 est¹] Guill. Conch. f. 82rb: Istud ‘nedum’ per ironiam aduersatur, quasi dicat. ‘Res secunde sapientium animos fatigant, nedum illi’ etc. Ac si res secunde animos sapientium fatigant, poterant fatigare animos corruptorum, quod minus est; Petr. Helias p. 825.55-60: ‘Ne’ ponitur hic pro ‘nedum’ et per yroniam aduersatur quasi dicere: Res secunde sapientium animos fatigant. Et supponitur per yroniam, ‘nedum illi etc.’ ac si dicatur yronice tamen ‘animos corruptorum non fatigabunt’, quasi diceret, si res secunde animos sapientium fatigant, poterunt fatigare animos corruptorum, quod minus est

- ABNEGATIVAE SVNT APVD GRAECOS κεν ET αν. NOS XVI.11 (100.5)
 AVTEM has abnegatiuas non habemus, sed SINE illis VTIMVR
 VERBIS SVBIVNCTIVIS IN eadem significatione. Vbi enim Graeci
 dicerent ‘κεν fecissem’, nos dicimus ‘FECISSEM SI POTVISSEM’.
- 5 Et quod apud illos facit negatiua coniunctio, id est κεν, hoc
 operatur apud nos determinatio quae sequitur, id est ‘si
 potuissem’. Itaque quando antepenultima acuitur, quia nisi
 antepenultima acuatur, duae partes sunt.
- CICERO PRO LIGARIO, quia HABES CONFITENTEM REVM, XVI.11 (100.17)
 10 IGITVR HABES QVOD ACCVSATORI EST MAXIME OPTANDVM.
 LVCANVS IN VIII ‘quia uiuente pugnabas Pompeio, et eo
 mortuo a pugna recedis’, ERGO PARI VOTO etc.
- ‘QVIN OCCIDIT’ illatium est ex supradictis. XVI.12 (101.1)
- SOLVS IGITVR, quia ‘SOLVS CICERO DOMVIT CATILINAM’, XVI.12 (101.7)
 15 igitur SOLVS CICERO SERVAVIT PATRIAM.
- DVBITATIVAE SVNT. Haec est differentia inter aduerbia XVI.12 (101.9)
 dubitandi et coniunctiones dubitatiuas, quia dubitatiuae

Fontes 13 Qvin occidit] Verg. Aen. 10, 470

Var. lect. 1 Abnegativae] *iter. I* 2 abnegatiuas] *KMV*] negatiuas *F*
 4 dicerent] *FIMV*] dicunt *K* 5 Et...7 potuissem] *KM*] *om. per hom. F*
 7 acuitur...8 antepenultima] *KMV*] *om. per hom. I* 9 habes] *FIMV*] *F*
 habemus *K* 10 est maxime] *KMV*] *tr. F* 11 quia] *ego q. I* | uiuente...
 Pompeio] *KV*] pompeio uiuente pugnabas *F* uiuente pompeio pugnabas *M*
 13 Qvin occidit] *F*] quin ordinales *K* quin ordinale *M* quin *V* 14 Solvs igitvr
] *om. F KMV* | quia] *KMV*] qui *F* 15 patriam] *KMV*] rem publicam *F*
 16 svnt] *KM*] *om. F* dicte sunt *V*] Haec...differentia] *FIMK*] d. h. e. *V*

LP&T 1 Nos...7 potuissem] Guill. Conch. fol 82rb: has coniunctiones
 abnegatiuas non habemus, sed sine ipsis utimur uerbis subiunctiuis in eadem
 significatione. Vbi enim dicunt Greci ‘ken fecissem’, nos dicimus ‘fecissem,
 si potuissem’, et quia apud illos [fac] negatiua coniunctio, id est ‘ken’, hoc
 operatur apud nos determinatio quae sequitur, id est ‘si potuissem’; Petr.
 Helias p. 826.65-70: De abnegatiuis coniunctionibus subsequenter dicit quod
 apud Grecos abnegatiue sunt ‘ken’ et ‘an’. Nos autem huiusmodi abnegatiuas
 coniunctiiones non habemus sed sine illis utimur uerbis subiunctiuis in eadem
 significatione. Vbi enim Greci dicerent, ‘ken fecissem’, nos dicimus,
 ‘fecissem, si potuissem’, et quod apud Grecos negatiua coniunctio, id est, ken,
 hoc operatur apud nos determinatio quae sequitur, scilicet, ‘si potuissem’
 16 Haec...26,2 adiciuntur] Guill. Conch. f. 82rb: Et est differentia inter
 aduerbia dubitandi et coniunctiiones dubitatiue, quod dubitatiue

	coniunctiones aliqua coniungunt, aduerbia dubi tandi nihil coniungunt, sed uerbis tantum adiciuntur.	F54vb K74rb
XVI.12 (101.16)	FREQVENTISSIME TAMEN EAEDEM INTERROGATIVAE SVNT. Interrogatiuum tamen non est species coniunctionis, sed accidens.	5
XVI.12 (102.5)	‘Ne’ quando pro CONFIRMATIVA dictione ponitur, aduerbium est.	
XVI.12 (102.9)	SOLA HAEC coniunctio, id est ‘ne’, apostrophem ACCIPIT, ut ‘Pirrin uiden’. Haec enim figura quae apostrophē, id est conuersiua, dicitur, hoc significat quod ‘uidesne’ cum est apocopata ad praecedentem debeat coniungi dictionem.	I217vb 10
XVI.12 (102.9)	‘NECNE’ QVOQVE PRO ‘AN NON’ his duabus dictionibus ACCIPITVR, et est dubitatiua, ut si dicam ‘prodest diuitias quaerere an non’, id est ‘necne prodest’.	
XVI.13 (102.12)	COMPLETIVAE dicuntur, quia orationem complent non sensum, uel expletivae, quia extra sensum plenum ponuntur, illis enim sublatis remanet integer sensus.	15
XVI.13 (102.18)	VTRIVSQVE enim REI, id est accidentis essentiam cum ipsa substantia significat.	
XVI.13 (102.22)	QVAMVIS ETIAM POSSIT ADPROBATIVA uideri, si ‘enimvero’ una dictio intelligatur.	V90va

Fontes 6 Ne...7 est] contra Prisc. ibid., hic enim ‘ne’ coniunctio nec interrogatiua nec dubitatiua sed confirmatiua est 9 Pirrin uiden] *non inueni*

Var. lect. 1 post aduerbia] uero *add. F* 3 eadem *F K MV*] *om. I* 4 tamen *I K MV*] *om. F* 6 confirmatiua *F K MV*] affirmatiua *I* 9 Pirrin uiden] pirrus uidenus *F p. con. u. I* pyrrim con. u. *K* pirrinus conubia uidens *M* pyrrin et u. *V* 10 dicitur *I K MV*] uidetur *F* | uidesne...est *I*] ne *F V* ne est *K M* 12 Necne] *iter. I* 14 necne *I K MV*] an non *F* 15 Completivae dicuntur] *iter. I* 16 sensum plenum *I K V*] *tr. F M* 17 integer sensus *F I K V*] *tr. M* 18 Vtrivsqve...rei] *iter. I* | enim *I K MV*] *om. F* 20 Quamvis...possit] quamvis possit *et iter. I* | etiam possit *F M*] *tr. K V* 21 enimvero *F I*] enim *K M V*

coniunctiones aliquando coniungunt, aduerbia dubitatiua nichil coniungunt, sed uerbis tantum adiciuntur

8 Sola...dictionem] Petr. Helias p. 827.97 : Illud etiam dicit quod sola haec coniunctio apostrophum accipit ut ‘Pirrim uiden’ ? Hec enim figura quae apostrophe, id est, conversatiua, dicitur hoc designat quod ‘ne’, apocopata ‘e’ ad precedentem debeat adiungi dictionem.

	EQVIDEM MERVI NEC DEPRECOR, INQVIT'. Hic secundum diuersos 'equidem' dicit expletiuam esse.	XVI.13 (102.24)
	VNDE NEC subiungit 'AVTEM' VEL 'VERO' VEL 'TAMEN' subiunctiuas EIVS, QVAE IPSA, id est 'tamen', saepe INVENTVR 5 COMPLETIVA.	XVI.13 (102.26)
	SCIENDVM TAMEN. Licet dixerim 'equidem' esse expletiuam, tamen sciendum etc.	XVI.14 (103.5)
	SIMPLEX ENIM EST. Equidem a repugnanti.	XVI.14 (103.6)
10	'ENIM' QVOQVE CVM SIT CAUSALIS proprie TO, id est hanc Graecam coniunctionem, ΓΑΡ, SIGNIFICAT, ut 'cole' etc.	XVI.15 (103.23)
	Similiter 'NAM' EST QVANDO γάρ EST QVANDO δη GRAECAM CONIUNCTIONEM COMPLETIVAM VEL AFFIRMATIVAM SIGNIFICAT. Affirmatiuam dicit quia ubicumque δη est expletia, potest intelligi et affirmatiua.	XVI.15 (104.5)
1218va	ORDO ACCIDERE DICTVR CONIUNCTIONIBVS QVI COMMVNIS EST PAENE OMNIBVS DICTIONIBVS. 'Paene' dicit quia	XVI.15 (104.14)
C86va	sunt quaedam dictiones quae licet suum ordinem habeant, tamen nullus in eis respectus ordinis habetur, ut si dicam 'homo legit' uel 'legit homo', indifferenter habeo nec aliquem ordinem	
20	ibi considero.	

Fontes 1 Eqvidem... inquit] Verg. Aen. 12, 931

Var. lect. 2 equidem] *tr. post esse F* 3 subiungit] *I KMV*] subiunxit *F*
4 subiunctiuas] *F I KM*] subiunctiua *V* | eivs] *I KMV*] esse *F* 6 tamen] *F I V*]
om. KM 7 expletiuam] *F I KV*] completiuam *M* | *post sciendum*] est *add. I*
8 enim est] *F V*] *tr. K enim I M* | Equidem] *KMV*] etc. e. *F* est argumentum *I*
9 Enim qvoqve] *iter. I* 10 gar] *KMV*] *om. F lac. I* | cole] *V*] eole] *F lac. I* colo
KM 13 ante Affirmatiuam] uel *add. F* | dicit] *F KMV*] *lac. I* | ubicumque] *F I*
KV] ubique] *M* 14 expletia] completia] *I* 15 Ordo... dicitvr] *iter. I*
17 sunt quaedam] *tr. V* | ordinem habeant] *F CI*] *tr. KMV* 18 respectus ordinis
CI] *tr. F KMV* 19 uel legit] *F KMV*] *om. per hom. CI* 20 ibi] *F CI KV*] *om. M*

LP&T 16 omnibus... 19 ordinem] Guill. Conch. f. 82va : Pene dicit quia sunt
quedam dictiones que licet suum habet ordinem, tamen nullus in eis ordinis (]
ordinibus *cod.*) respectus ostenditur, ut si dicam. 'Homo legit' uel 'legit
homo' indifferenter habeo nec aliquem ordinem considero

- XVI.15 (104.16) Et interrogativis. Hic distingue. INTERROGATIVIS VEL INFINITIS nominibus SVBIVNGVNTVR RELATIVA VEL REDDITIVA NOMINA, ut ‘quantus fuit Hercules’ et respondeatur ‘tantus’, uel ‘quantus fuit Hercules, tantus Theseus’, et INTERROGATIVIS VEL INFINITIS aduerbiis SVBIVNGVNTVR RELATIVA VEL REDDITIVA ADVERBIA, ut si dicam ‘quantum peccauit’ et respondeatur ‘tantum’, uel ‘quantum peccauit ille, tantum iste’. 5
- XVI.16 (104.19) SIMILITER IGITVR. Quia aliae dictiones suum ordinem habent, igitur et coniunctiones similiter.
- XVI.16 (104.24) Aliae autem PAENE OMNES. ‘Paene’ dicit quia istae duae coniunctiones ‘et’ ‘atque’ non possunt postponi nisi poetica auctoritate, ‘equidem’, ‘saltem’ et alias huiusmodi praeponere et postponere licet tam poetis quam oratoribus. 10
- (105.3)
- XVI.16 (105.9) ‘AST’ ‘AVT’ EIVSDEM SVNT POTESTATIS, copulatiuae scilicet, ‘atque’ ‘equidem’ diuersae sunt potestatis. Nam ‘equidem’ approbatiua est. 15
- (105.11)

Var. lect. 2 infinitis *F CI MV*] infinitiuis *K 3* et...4 Hercules *CI KM* (-detur)] *om. per hom. F V 4 ante Theseus] fuit add. F 5* infinitis *F CI MV*] infinitiuis *K 8* Similiter igitvr *CI*] *om. F K MV 9 et F CI MV*] *om. K 14* avt *ex Prisc.*] autem *F CI K MV 16 infra est]* expliciunt glosule Prisciani feliciter *F* expliciunt *C* Deo gratias. Ioannis de aingre, summos qui inter expositores grammaticae artem possedit, commentum super magno prisciani uolumine, omnibus desideratissimum finit *I* explicit tractatus glosarum Prisciani *V*